
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 4 C          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_OZP_4ROC_09 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

  

Předmět: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s mezinárodními nevládními organizacemi OŽP 

Klíčová slova: Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Výkladová prezentace 

Jazyk: Čeština 

Datum: XII/2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Mezinárodní unie pro ochranu přírody – IUCN 

International Union for Conservation of Nature 

 

 rok 1948 ve Fontainebleau poblíž Paříže 

 

 sídlo Gland 

 

Poslání IUCN 

 

 ovlivňovat, povzbuzovat a podporovat 

 státy 

 státní instituce 

 akademické ústavy 

 národní a mezinárodní nevládní organizace na celém světě 

 

 k ochraně integrity a rozmanitosti přírody a zajistit spravedlivé a udržitelné 

využívání přírodních zdrojů 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Organizační struktura IUCN 

 

 1 231 členů v 89 zemích 

 

 členy IUCN se mohou stát státy, státní instituce, akademické ústavy i 

národní a mezinárodní nevládní organizace 

 

 každé 3 roky Světový kongres ochrany přírody 

 

 v čele IUCN stojí prezident 

 

Činnost IUCN  

 

 spadá pod aktivity šesti odborných komisí  

 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Zapojení České republiky 

 

 ČR od roku 1956 

 

 V ČR je 5 registrovaných členů IUCN: 

 

1. Ministerstvo životního prostředí – od roku 2000 státní člen  

 

2. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) 

 

3. Unie českých a slovenských zoologických zahrad (UCSZOO) 

 

4. Český svaz ochránců přírody (ČSOP) 

 

5. Správa Krkonošského národního parku (KRNAP) 

 

 

 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Evropské tématické středisko biologické rozmanitosti (ETC/BD) 
 

 konsorcium odborných organizací, které zajišťuje pro Evropskou agenturu 

životního prostředí (EEA - European Environment Agency) oblast ochrany 

přírody 

 

Evropské středisko ochrany přírody (ECNC) 

 

 nezávislá organizace působící v oblasti ochrany a udržitelnosti evropské 

přírody, biodiverzity a krajiny 

 

 sídlo - holandský Tilburg 

 

http://www.ecnc.org/ongoing-projects


Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Federace EUROPARC - Federace přírodních a národních parků Evropy 

EUROPARC Federation - Federation of Nature and National Parks of Europe 

nevládní organizace založena v roce 1973 ve švýcarské Basileji 

 

Hlavní poslání 

 

 sdružovat instituce OP spravující různé typy evropských krajin 

 podporovat jejich činnost 

 koordinovat jejich postupy 

 zajišťovat výměnu informací 

 

Sídlo - Regensburg 

 

Českou sekci tvoří 7 členů 

 správy všech NP (Krkonoše, Šumava, České Švýcarsko, Podyjí) 

 AOPK ČR 

 Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

 RNDr. Jan Štursa jako fyzická osoba 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Planta Europa 

 

 mezinárodní sdružení evropských vládních i nevládních organizací, které se 

zabývají ochranou evropské flóry 

 rok 1994 - Buenos Aires 

 každé tři roky se koná konference 

 

Projekty: 

 

 Zpracování Evropské strategie ochrany flóry (ve spolupráci s Radou Evropy) 

 Vytvoření sítě botanicky významných území v Evropě (IPAs - Important Plant Areas 

 Kampaň na ochranu světově ohrožených dřevin v Evropě  

 Iniciativy k ochraně nižších rostlin a hub 

 Výzva „Dejme rostlinám šanci“ (Wake-up-Call) – volba národní ohrožené rostliny 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Světový fond na ochranu přírody - WWF 

(World Wide Fund for Nature) 

1961 Gland 

Sídlo: Ženeva 

30 národních sekcí v bohatých státech 

finance: příspěvky, prodej materiálů 

ČR: nemá zastoupení, jen projekty 

1970 – studie vlivu Novomlýnských nádrží 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Greenpeace 

 

 1971, Amsterdam, ve 41 zemích, 2,8 mil podporovatelů 

 finance zásadně nepřijímají z vládních zdrojů 

 

první akce:  

 plavba k S od Aljašky do míst pokusných atomových výbuchů 

 

Úspěchy: 

 vytvoření 2 lesních rezervací v Amazonii, Brazílie 

  U.K. – tisk publikací na recyklovaném papíru 

  recyklace starých lodí a jejich dekontaminace 

 ČR: reklamní spot s českou hymnou 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Přátelé Země 

(Friends of the Earth)  

 

1969 v USA, nyní v 70 zemích, sekretariát v Nizozemí 

kampaně - 3 úrovně: 

1. OP 

2.  proti ekonomické globalizaci 

3.  TUR, lidská práva 

 

Evropa a OP: 

 švýcarský projekt Hello Beaver 

  ropovod z Ázerbajdžánu přes Gruzii a Turecko 

  iniciativa proti velepřehradám ve Francii 



Mezinárodní nevládní organizace OŽP 

Sdružení organizací na ochranu ptáků a přírody 

(Bird Life International) BLI) 

 

mezinárodní síť organizací na ochranu ornitofauny 

Sídlo: Cambridge (Británie)  

Členové:  >100 zemí (v ČR: Česká společnost ornitologická) 

 

Programy 

 

 Akční plány na ochranu ohrožených druhů 

 Akční plány na ochranu biotopů 

 Endemická ptačí území (EBA) 

 Významná ptačí území (IBA - Important) 

 Bird Areas - v EU podklad pro Naturu 2000 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


